Total Operacional 54   53   (2%)

Totales 297   415   40%

1T24 2T24
Var. Vs.

Al comparar los Activos Sujetos a Riesgo de 2T24 respecto al 1T24 se puede observar:

• Incremento de Activos Sujetos a Riesgo de Crédito (Cartera) derivado de incremento de cartera y por liquidez
invertida derivada de las capitalizaciones.

• Incremento en Activos Sujetos a Riesgo Operacional por evolución del Indicador de Negocio.

Razón de Apalancamiento (Bineo)

A continuación, se presenta el índice de apalancamiento conforme a la regulación de la CNBV:

Apalancamiento (Bineo)

(Millones de Pesos) 1T24

Capital Básico 556   1,157   108.2%

Activos Ajustados 1,099   1,706   55.3%

Razón de Apalancamiento 50.57% 67.79% 1722 pb

1T24 2T24
Var. Vs.

   Los Activos Ajustados se definen conforme a lo establecido en la Circular Única de Bancos.

Discusión y Análisis de la Administración

Información Financiera 2T24 28

Banorte Ahorro y Previsión

Seguros Banorte

Estado de Resultados y principales

cifras/indicadores- Seguros Banorte
Var. Vs.

(Millones de Pesos) 1T24 2T23 1S23

Ingresos por Intereses (Neto) 800   931   935   1% 17% 1,567   1,866   19%

Provisiones para Crédito 0   (0) 0   241% (45%) 0   0   (86%)

Ingresos por Primas (Neto) 8,708   15,069   8,497   (44%) (2%) 18,595   23,566   27%

Reservas técnicas 2,543   6,708   2,652   (60%) 4% 5,867   9,360   60%

Costo de Adquisición por Oper. de Seg. 848   1,619   878   (46%) 4% 2,417   2,497   3%

Siniestros, Reclamaciones (neto) 4,316   4,345   4,848   12% 12% 7,743   9,193   19%

Intermediación de Valores 277   438   632   44% 128% 402   1,069   166%

Otros Ingresos (Egresos) de la Operación 99   149   236   58% 137% 214   385   80%

Ingreso Total de Operación 2,176   3,914   1,922   (51%) (12%) 4,752   5,836   23%

Gasto No Financiero 420   611   507   (17%) 21% 981   1,118   14%

Resultado Neto de Operación 1,757   3,303   1,415   (57%) (19%) 3,771   4,718   25%

Impuestos 532   1,012   315   (69%) (41%) 1,153   1,328   15%

Participación en el Resultado de Subsidiarias 301   320   300   (6%) (0%) 599   620   3%

Resultado Neto (al 100%) 1,526   2,611   1,399   (46%) (8%) 3,217   4,010   25%

Participación no controladora 10   8   7   (16%) (28%) 19   15   (18%)

Utilidad Neta 1,516   2,602   1,392   (46%) (8%) 3,198   3,995   25%

Otros Resultados Integrales 12   6   (2) (139%) (120%) (9) 4   144%

Resultado Integral 1,538   2,617   1,397   (47%) (9%) 3,208   4,014   25%

Capital Contable 25,705   27,353   23,726   (13%) (8%) 25,705   23,726   (8%)

Activo Total 77,673   94,310   92,650   (2%) 19% 77,673   92,650   19%

Reservas Técnicas 43,239   56,196   58,331   4% 35% 43,239   58,331   35%

Primas Emitidas 10,416   18,337   9,473   (48%) (9%) 22,056   27,810   26%

Índice de cobertura de reservas técnicas 1.2 1.2 1.1 (0.1 pp) (0.1 pp) 1.2 1.1 (0.1 pp)

Índice de cobertura del requerimiento de capital de

solvencia
14.4 9.6 7.1 (2.5 pp) (7.3 pp) 14.4 7.1 (7.3 pp)

Índice de cobertura de capital mínimo pagado 193.9 198.1 170.9 (27.2 pp) (23.0 pp) 193.9 170.9 (23.0 pp)

Indice de siniestralidad 70.3% 52.2% 83.1% 30.8 pp 12.8 pp 61.2% 64.9% 3.8 pp

Indice combinado 81.7% 63.8% 95.5% 31.7 pp 13.8 pp 75.8% 76.8% 1.0 pp

ROE 24.2% 39.7% 21.9% (17.9 pp) (2.3 pp) 26.0% 30.9% 5.0 pp 25.6%

ROE sin Afore 47.9% 88.2% 40.7% (47.5 pp) (7.2 pp) 54.7% 64.2% 9.5 pp 52.4%

2T23 1T24 2T24
Var. Vs.

1S23 1S24 12M*

*Indicadores 12 meses, de acuerdo con la nueva metodología de cálculo de la CNBV.

Los ingresos por intereses netos crecieron 1% en la comparativa trimestral; mientras que contra 2T23 se expandieron
17%, explicado principalmente por mayor valuación de instrumentos e intereses.

En la variación trimestral, el ingreso por primas en seguros disminuyó (44%), asociado con las renovaciones estacionales
durante el primer trimestre del año; en consecuencia, la constitución de reservas técnicas disminuyó (Ps 4,056 millones) en
el trimestre, en línea con la menor emisión de primas en el periodo. En la variación semestral, el ingreso por primas